

Nota van Inlichtingen

behorende bij de aanbesteding Bodemonderzoeken
kenmerk: 024727

Ref. nr	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	inschrijvingseisen	Omdat een belangrijk deel van de gevraagde werkzaamheden zal plaatsvinden op locatie met een verhoogd uitvoeringsrisico (zoals werken op de openbare weg), lijkt het ons doelmatig eisen te stellen aan de inschrijvers ten aanzien van de omgang met veiligheid. Bent u bereid certificeringen op dit vlak te eisen, zoals VCA en SCL (Safety Culture Ladder)?	Niet akkoord. Opdrachtnemer dient te werken met inachtneming van het bepaalde in Eis E6 uit het Programma van Eisen.
2	inschrijvingseisen	Kunt u nader specificeren wat wordt verstaan onder een daaraan gelijkwaardig (aan NEN-EN ISO 14001) systeem? Er bestaan meerdere systemen waarmee bedrijven (adviesbureaus) passender aan de slag kunnen om hun ecologische voetafdruk te verminderen, die met name gericht zijn op specifieke onderdelen van de bedrijfsvoering. Als voorbeeld denken wij aan de CO2-prestatieladder.	De CO2-prestatieladder is niet gelijkwaardig aan een ISO-14001. Indien Inschrijver niet over het gevraagde certificaat beschikt, dient hij een beschrijving van het werkend milieuzorgsysteem te overleggen waaruit blijkt dat dit systeem gelijkwaardig is aan ISO 14001 certificaat.
3	inschrijvingseisen	U stelt als eis dat een inschrijver gecertificeerd moet zijn volgens de NEN-EN ISO 14001 of gelijkwaardig systeem. Dit is een milieumanagementsysteem wat vooral opgezet is voor productiebedrijven en niet doelmatig is voor kennisbedrijven zoals adviesbureaus. Dat is meteen de reden dat weinig adviesbureaus deze certificering hebben. Door het stellen van deze eis sluit u daarom veel partijen uit van de inschrijving. Bent u daarom bereid deze eis te laten vervallen?	Niet akkoord.
4	Aanbestedingsdocument, 4.2.4 Vakbekwaamheid	Bij kerncompetentie 1 staan in totaal 4 typen onderzoeken beschreven. OG vraagt referentieprojecten waarbij wordt gesteld: "...waarbij in één jaar minimaal 6 van elk van deze typen onderzoeken is uitgevoerd". Bedoelt OG hiermee dat er minimaal 24 onderzoeken dienen te zijn uitgevoerd (van de 4 typen ieder 6 onderzoeken)? Of wordt bedoeld, wat wij aannemelijk achten "...minimaal, 6 onderzoeken waarin de gevraagde type onderzoekstypen onderdeel van uitmaken?	Minimum aantal onderzoeken per jaar: - het uitvoeren van verkennend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest): 6 - het uitvoeren van oriënterend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest specifieke voor lijnvormige elementen): 6 - het uitvoeren van nader milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest): 3 - Civieltechnische werkzaamheden in de vorm van bematingsadvies, k-waarde bepaling, hergebruik mogelijkheden grond: 6 Het is toegestaan om meerdere referenties (maximaal 3) in te dienen om de aantallen te halen. De verschillende opdrachten dienen in hetzelfde jaar te zijn uitgevoerd.
5	Bijlage 1, PVE, E Inhoudelijke eisen onderzoeken	Onder punt E9 wordt waterbodemonderzoek benoemd. Kan OG bevestigen dat waterbodem geen onderdeel uitmaakt van deze tender?	Waterbodemonderzoek maakt geen onderdeel uit van de aanbesteding. Alle verwijzingen in het Programma van Eisen komen te vervallen.
6	Bijlage 1, PVE, E Inhoudelijke eisen onderzoeken	Onder punt E2 wordt verwezen naar VKB protocol 2003. Waterbodem maakt toch geen onderdeel uit van de tender? Kan OG dit verduidelijken?	Zie antwoord op vraag 5.
7	Bijlage 1, PVE, E Inhoudelijke eisen onderzoeken	Onder punt E2 wordt verwezen naar bijlage 5; de Algemene Inkoopvoorwaarden Gemeente Waalwijk. Bijlage 5 is echter niet opgenomen in de stukken. We ontvangen deze graag alsnog.	Dit is een verschrijving. Bedoeld wordt Bijlage 2 Algemene Inkoopvoorwaarden gemeente Waalwijk 2014.
8	Aanbestedingsdocument, 5.2 Beoordelingsprocedure	Onder 5.2.2 wordt verwezen naar de scoringstabel in 5.1.3. Dit hoofdstuk (incl. tabel) is niet opgenomen in het document. We ontvangen deze graag alsnog.	Paragraaf 5.1.3 is weggefallen. In 'documenten' is de deze toegevoegd.
9	Aanbestedingsdocument, 5.1 Gunningscriteria	Onder 5.1.2 wordt gesteld dat de maximaal te behalen fictieve korting € 40.000 bedraagt. In de tabel van hoofdstuk 5 wordt een bedrag van € 48.000,- genoemd (weliswaar als voorbeeld). Met welk bedrag dient de inschrijver rekening te houden?	De maximale fictieve korting is €48.000.

10	Aanbestedingsdocument, 1.1 Beschrijving opdracht	Onderdeel A2 betreft het uitvoeren van oriënterend onderzoek (lijnvormig). In het onderzoeksprotocol NEN5740 bestaat de term oriënterend onderzoek niet. Mag de inschrijver ervan uitgaan dat door OG een verkennend onderzoek NEN5740 met lijnvormige strategie wordt bedoeld?	Ja, hier wordt de strategie onverdacht lijnvormig conform NEN 5740 bedoeld.
11	Aanbestedingsdocument, 4.2.4 Vakbekwaamheid	OG vraagt "één referentieopdracht te overleggen van één opdrachtgever waarbij in één jaar minimaal 6 van elk van deze type onderzoeken is uitgevoerd." Mag de referentieopdracht bestaan uit het aantal uitgevoerde onderzoeken voor één klant in één jaar die in meerdere opdrachten is verstrekt?	Zie antwoord op vraag 4.
12	Aanbestedingsdocument, blz 12, paragraaf 5.2.2, alinea 3	In alinea 3 wordt verwezen naar 'de scoretabel' in 5.1.3. Paragraaf 5.1.3 bestaat niet. Kan deze paragraaf alsnog worden opgenomen?	Zie antwoord op vraag 8
13	Aanbestedingsdocument, blz 4, paragraaf 1.1, alinea 2	Gesproken wordt over 'oriënterend bodemonderzoek (lijnvormig)'. Onder oriënterend bodemonderzoek wordt veelal verstaan bodemonderzoek naar een vermoedelijk geval van ernstige bodemverontreiniging. Gezien de verwijzing naar 'lijnvormig' wordt vermoed dat hier bedoeld wordt op 'verkennend bodemonderzoek' naar lijnvormige objecten. Is dat juist?	Zie antwoord op vraag 10
14	Aanbestedingsdocument, blz 10-11, paragraaf 4.2.4, alinea 4-5	Gevraagd wordt om de vakbekwaamheid aan te tonen met één referentieopdracht van één opdrachtgever, waarin alle gevraagde onderzoekstypen tenminste 6 keer zijn uitgevoerd. Met de voorwaarden 'één opdracht' en 'één opdrachtgever' worden partijen buitengesloten, die vakinhoudelijk voldoende ervaring hebben met het type werk, echter afgelopen drie jaar geen raamcontract en/of grote opdrachtgever hebben gehad, waarin dit type werk vertegenwoordigd was. Is het mogelijk om de voorwaarden 'één opdracht' en 'één opdrachtgever' te laten vervallen (en per onderzoekstype één referentieopdracht te laten aanleveren)?	Het beoordelingsteam bestaat uit meerdere medewerkers met ervaring op het gebied van bodem- en/of civieltechniek.
15	Aanbestedingsdocument, 4.2.4 A Ervaringseisen	Mogen de referentieverklaringen voor formulier 2 ook in opdracht van opdrachtgever zijn verricht binnen het voorgaande raamcontract?	Dat mag.
16	Aanbestedingsdocument, 5 gunningscriteria en beoordelingsprocedure	Wat is de ervaring en achtergrond van het beoordelingsteam van de casus (Plan van Aanpak)?	Het beoordelingsteam bestaat uit meerdere medewerkers met ervaring op het gebied van bodem- en/of civieltechniek.
17	Aanbestedingsdocument, 4.2 geschiktheidseisen	Worden er in het kader van veiligheid (vca) nadere eisen gesteld binnen deze aanbesteding?	Zie antwoord op vraag 1.
18	Prijzenblad	Welke veiligheidsmaatregelen worden geacht onderdeel te zijn van post Vw1?	Alle veiligheidsmaatregelen die verplicht zijn in het kader van CROW publicatie 96B en CROW 400 .
19	Prijzenblad	Welke verkeersmaatregelen worden bedoeld in het prijzenblad (post Vw15)?	U kunt bij de indiening van de prijs uitgaan van een halve wegafzetting en/of inzetting van 2 verkeersregelaars.
20	Aanbestedingsdocument, 5 gunningscriteria en beoordelingsprocedure	In de tabel geeft u een fictieve korting weer van € 48.000,00. In de tekst bij paragraaf 5.1.2. spreekt u over een fictieve korting van € 40.000,00. Kunt u aangeven wat daadwerkelijk de totaal te behalen fictieve korting is op onderdeel kwaliteit?	Zie antwoord op vraag 9
21	Aanbestedingsdocument, 5 gunningscriteria en beoordelingsprocedure	In 5.2.2. verwijst u naar een beoordeling van (sub)gunningscriteria conform scoretabel 5.1.3. Deze scoretabel is echter niet opgenomen in het document. Kunt u dit toelichten?	Zie antwoord op vraag 8
22	Programma van eisen - Bijlage 1	Eis 2 verwijst naar Bijlage 5, welke ontbreekt. Dit moet vermoedelijk Bijlage 2 zijn. Kunt u dit bevestigen?	Dit bevestigen we.
23	Conceptovereenkomst- Bijlage 3	Art 10.4 stelt dat maximaal eenmaal per maand een factuur verzonden mag worden. Is dit per nadere opdracht of voor alle lopende opdrachten?	Eis H.1 uit het Programma van Eisen is leidend.

24	Inkoopvoorwaarden - Bijlage 2	Art 14.1 vraagt om een vrijwaring tegen aanspraken van derden. Graag wijzen wij er op dat een ongelimiteerde aansprakelijkheid niet verzekeraar is hetgeen grote risico's betekent voor opdrachtnemer en opdrachtgever. Graag houden wij een maximale aansprakelijkheid aan van 10 maal de opdrachtwaarde met een maximum van € 1.000.000,00 per jaar. Is dit akkoord?	Eis C.1 uit het Programma van Eisen prevaleert boven het gestelde in artikel 14.1 van de Inkoopvoorwaarden (bijlage 2)
25	Inkoopvoorwaarden - Bijlage 2	Art 14.2 vraagt om een adequate verzekering. Graag wijzen wij er op dat verzekeraars een maximale aansprakelijkheid eisen. Graag houden wij een maximale aansprakelijkheid aan van 10 maal de opdrachtwaarde met een maximum van € 1.000.000,00 per jaar. Is dit akkoord?	Zie antwoord op vraag 24.
26	5.1.2 Gunningscriterium 2: Kwaliteit	Is de maximale fictieve korting voor Sub-gunningscriterium 2.1 Casus maximaal € 48.000 of € 40.000 (wordt naar beide prijzen gerefereerd)?	Zie antwoord op vraag 9.
27	Hoofdstuk 4.2.4 Vakbekwaamheid	In hoofdstuk 4.2.4. onder Ervaringseisen, kerncompetentie 1 staat het volgende: "U toont deze competentie aan door één referentieopdracht te overleggen van één opdrachtgever waarbij in één jaar minimaal 6 van elk van deze type onderzoeken is uitgevoerd." Kunt u deze vraag nader toelichten.	Zie antwoord op vraag 4.
28	Formulier 3 Prijzenblad	Bij post VW15 in het prijzenblad staat "inzet verkeersmaatregelen". Kan dit gespecificeerd worden wat voor soort verkeersmaatregelen? Verkeersregelaars/bebording etc?	Zie antwoord op vraag 19.
29	Tabel 5.1.3	In paragraaf 5.2.2 wordt 2 keer verwezen naar tabel 5.1.3. Waar vinden wij deze tabel?	Zie antwoord op vraag 8.
30	Aanbestedingsdocument, paragraaf 2.2.	Het onderdeel ondernemingen van dezelfde groep. Is het aantonen van de onafhankelijkheid aan te tonen met een schriftelijke verklaring van de directeurs van de deelbedrijven?	De beoordeling of dit afdoende zou zijn geschiedt na inschrijving.
31	Referentieverklaring	Een oriënterend onderzoek is geen vastgestelde strategie. Kunt u deze eis laten vervallen of nader omschrijven wat u met een oriënterend onderzoek bedoelt?	Zie antwoord op vraag 10.
32	Referentieverklaring	Uw vraagt een referentieopdracht van 1 opdrachtgever waarbij in 1 jaar minimaal 6 van elk van deze type onderzoeken zijn uitgevoerd. Kunt u aangeven welke type onderzoeken u bedoelt? Is dit verkennend, oriënterend, nader en civiel?	Zie antwoord op vraag 4.
33	ISO 14001	In het aanbestedingsdocument bij 4.2.3 wordt aangegeven: U beschikt op de uiterste datum voor het indienen van de inschrijving over een geldig milieumanagementcertificaat conform NEN-EN-ISO 14001:2004 Milieumanagementsysteem of over gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieubeheer. Wij beschikken over een certificeerbaar milieumanagementsysteem conform NEN-EN-ISO 14001:2004 maar (nog) niet over het certificaat. Hoe c.q. met welke documenten kunnen wij aan de aanbestedende dienst aantonen dat wij over gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieubeheer beschikken.	Zie antwoord op vraag 3.
34	algemene inkoopvoorwaarden	formulier 2 referenties: Er wordt voor de referentie gevraagd om: 'verkennend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest), het uitvoeren van oriënterend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest specifieke voor lijnvormige elementen), het uitvoeren van nader milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest)'. Betekent dit dat alle onderzoeken inclusief asbestonderzoek moeten zijn of dat er 6x een apart asbestonderzoek moet zijn uitgevoerd? Dus bijvoorbeeld 6 x een nader asbestonderzoek?	Zie antwoord op vraag 4.

35	algemene inkoopvoorwaarden	formulier 2 referenties: "U vraagt een referentie waarbij binnen 1 jaar minimaal het volgende is uitgevoerd: -6x het uitvoeren van verkennend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest) -6x uitvoeren van oriënterend milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest specifieke voor lijnvormige elementen), -6x het uitvoeren van nader milieuhygiënisch onderzoek (bodem, asbest) -6x uitvoeren van civieltechnische werkzaamheden in de vorm van bemalingsadvies, k-waarde bepaling, hergebruik mogelijkheden grond. Op basis van onze ervaringen is deze combinatie van werkzaamheden voor 1 project/opdrachtgever binnen 1 jaar iets dat weinig of niet voorkomt. Zouden deze eisen aangepast kunnen worden, door bijvoorbeeld over een periode van 3 jaar of kleinere aantallen te gebruiken?"	Zie antwoord op vraag 4.
36	algemene inkoopvoorwaarden	art.14: Vraag; Kan, met betrekking tot directe en indirecte schade, conform de DNR 2011 akkoord worden gegaan met de volgende toevoeging; 1. Is CONTRACTANT aansprakelijk, dan is hij gehouden tot vergoeding van de door DE GEMEENTE dientengevolge geleden directe schade. 2. Tot de directe schade behoren in geen geval: bedrijfsschade, productieverlies, omzet- en/of winstderving, waardevermindering van producten evenmin als bedragen die in de uitvoeringskosten zouden zijn begrepen als de opdracht van de aanvang af goed zou zijn uitgevoerd.	Niet akkoord.
37	algemene inkoopvoorwaarden	art.14: In de algemene inkoopvoorwaarden 2014 Gemeente Waalwijk staat in artikel 14 omschreven de aansprakelijkheid en schadevergoeding en kent geen beperking zowel qua bedrag als qua tijd. Vraag; conform artikel 14 van de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Waalwijk zijn we zonder beperking in tijd aansprakelijk. Kan akkoord worden gegaan conform de DNR 2011 met de volgende bepaling; Elke aansprakelijkheid van CONTRACTANT vervalt door verloop van vijf jaren vanaf de dag waarop DE GEMEENTE met de schade bekend is geworden	Akkoord.
38	algemene inkoopvoorwaarden	art.14/ PvE C.1: In de algemene inkoopvoorwaarden 2014 Gemeente Waalwijk staat in artikel 14 omschreven de aansprakelijkheid en schadevergoeding en kent geen beperking zowel qua bedrag als qua tijd. In bijlage 1 Programma van Eisen staat onder C.1 genoemd; Conform artikel 15 van de DNR 2011 is de aansprakelijkheid van het adviesbureau beperkt tot een bedrag gelijk aan de advieskosten met een maximum van € 1.000.000,--. Dit geldt voor elk afzonderlijk binnen deze raamovereenkomst uit te voeren opdracht. Het adviesbureau is verplicht deze aansprakelijkheid te verzekeren gedurende de periode dat risico wordt gelopen. Vraag; Zijn de eisen omtrent aansprakelijkheid zoals gesteld in het Programma van eisen leidend ten opzichte van artikel 14 uit de algemene Inkoopvoorwaarden gemeente Waalwijk?	Zie antwoord op vraag 24.
39	prijzenblad	prijzenblad analyses: Valt onderzoek naar teerhoudendheid van asfalt ook onder de werkzaamheden? Zo ja zouden ook tarieven voor asfalt analyses opgenomen kunnen worden (bijvoorbeeld PAK marker en constructieopbouw en HPLC/DLC analyses)?	Niet akkoord.
40	prijzenblad	prijzenblad Ra 1 t/m 9: Betreffen dit rapportages voor alleen een bodemonderzoek. Of moet hier ook rekening worden gehouden met rapportage van asfaltonderzoek of infiltratiemetingen?	Het betreft rapportage van bodemonderzoek inclusief de rapportage van eventuele infiltratiemetingen. Asfaltonderzoek is geen onderdeel van deze uitvraag.
41	prijzenblad	prijzenblad Lg17: dient deze analyse conform de RAW 2015 uitgevoerd te worden?	Ja
42	prijzenblad	prijzenblad Lg16: dient deze analyse conform de RAW 2015 uitgevoerd te worden?	Ja

43	prijzenblad	prijzenblad Vw15: bij post Lg21 wordt een tarief gevraagd voor analyse standaardpakket voor partijkeuring en bij post Ra14 voor het opstellen rapport partijkeuringen. Onder welke posten dienen de kosten voor het opstellen boorplan en uitvoering veldwerkzaamheden geplaatst te worden?	Kosten opstellen boorplan vallen onder Vb1 en de uitvoering veldwerkzaamheden onder Vw2 t/m Vw5
44	prijzenblad	prijzenblad Vw15: Is het mogelijk meer specifiek aan te geven waaruit de verkeersmaatregelen moeten bestaan? Verkeersmaatregelen zijn maatwerk en hebben geen standaard prijs. Te nemen verkeersmaatregelen kunnen per locatie veel verschillen van elkaar.	Zie antwoord op vraag 19.
45	prijzenblad	prijzenblad Vw13: Een proefgat graven tot 2,0 m -mv is niet mogelijk. Wordt hier een proefgat tot 0,5 m -mv inclusief doorboren tot 2,0 m -mv bedoeld?	Ja
46	prijzenblad	prijzenblad Vw10: van welke diameter boring moeten we uit gaan?	Standaard kernboringen (Ø 110 mm),
47	prijzenblad	prijzenblad Vw7: - wordt hier bedoeld het machinaal plaatsen van een peilbuis? - Zijn dit kosten inclusief aan- en afvoer machinale boorstelling, deze lopen niet mee met de inzet over meerdere dagdelen. - kan hier een maximale diepte of traject worden aangegeven van te plaatsen peilbuizen - Er zijn verschillende machinale technieken. Kan er onderscheid worden gemaakt in welke techniek moet worden toegepast - betreft het enkel plaatsen peilbuis? Kunnen we ervanuit gaan dat er geen grondmonsters genomen hoeven te worden - kan er worden uitgegaan dat er altijd 1 filter per boorgat wordt geplaatst - kan er worden uitgegaan dat de te plaatsen peilbuizen altijd een filterlengte van 1 meter hebben - dienen machinale boringen altijd conform de BRL SIKB 2100, protocol 2101 uitgevoerd te worden	Ja hier wordt het machinaal plaatsen van een peilbuis bedoeld. Het is inclusief kosten aan- en afvoer machinale boorstelling. Maximale diepte, scheidende kleilaag ligt op circa 40 meter in de gemeente. Er kan geen onderscheid gemaakt worden tussen de verschillende technieken. Het gaat alleen om het plaatsen van de peilbuis, geen grondmonsters. Er kan uitgegaan worden van 1 filter per boorgat. Filterlengte 1 meter. Machinale boringen altijd conform BRL SIKB 2100, protocol 2101 uitvoeren.
48	prijzenblad	prijzenblad vo1: is deze post enkel bedoeld voor onderzoeken die in het kader van de CROW 400 worden uitgevoerd?	ja
49	prijzenblad	prijzenblad vb1: is deze post onafhankelijk van de omvang van het werk?	ja
50	prijzenblad	prijzenblad vb1: is deze post exclusief vooronderzoek conform de NEN5725	Nee dit is inclusief
51	doorlooptijd onderzoek	De doorlooptijd van alle werkzaamheden op een locatie (van afroep door de opdrachtgever tot en met de levering van de conceptrapportage) voor een historisch onderzoek met verkennend bodemonderzoek bedraagt maximaal 6 werkweken. Vraag; wanneer vertragingen optreden bij de locatie-eigenaar, analyses, vooronderzoek, etc. kan dan in overleg de termijn in alle redelijkheid worden aangepast?	Ja in overleg met de opdrachtgever
52	bodeminformatie systeem	Voor het historisch onderzoek krijgt de opdrachtnemer toegang tot het bodeminfosysteem van de gemeente. Worden kosten (leges kosten) in rekening gebracht bij het opvragen van documenten?	Bij opvragen van rapporten voor eigen werken worden geen leges in rekening gebracht. Wel wordt verwacht dat het echt nodig is om volledige rapporten in te zien.
53	aanbestedingsdocument	U beschikt op de uiterste datum voor het indienen van de inschrijving over een geldig milieumanagementcertificaat conform NEN-EN-ISO 14001:2004 Milieumanagementsysteem of over gelijkwaardige maatregelen op het gebied van milieubeheer. Vraag; Beschouwt u het certificaat voor de CO2-Prestatieladder niveau 3 en/of niveau 4 als een gelijkwaardige maatregel op het gebied van milieubeheer	Zie antwoord op vraag 2.
54	Aanbestedingsdocument	Laatste alinea in 4.2.4. Wordt een laboratorium in dit geval ook als een onderaannemer gezien?	Ja.

55	Prijzenblad	Ra1 t/m Ra8: Bij verkennend onderzoek kunnen afhankelijk van de historie en het gebruik van een locatie meerdere deellocaties aanwezig zijn. Indien dit er meer dan 3 of 4 zijn is de ervaring dat de rapportage als meer complex moet worden beschouwd. Bent u bereid het aantal deellocaties onder de posten Ra1 t/m Ra9 te maximaliseren tot 4?	Akkoord. Indien toch meer deellocaties aanwezig zijn, worden aanvullende kosten in overleg vastgesteld.
56	Prijzenblad	Ra14: Wat wordt hier precies bedoeld? Er zijn verschillende soorten partijkeuringen (1001, 1002 of 1003), vormgegeven of niet vormgegeven materialen, in situ of in depot gelegen, met of zonder asbestonderzoek etc. Waar moet hier van uit worden gegaan?	Het gaat in alle gevallen om grond. 50% in situ, 50% in depot. Inclusief asbest.
57	Prijzenblad	Lg21: Betreft dit de post voor analyse van grond?	Ja.
58	Prijzenblad	Lg20: dient deze post in- of exclusief GenX te zijn?	exclusief GenX
59	Prijzenblad	Lg16+Lg17: Mag dit om kosten te besparen middels een huismethode bepaald worden of dient dit geheel conform RAW bepaald te worden?	Conform RAW
60	Prijzenblad	Ra14: Bedoelt u hier de rapportagekosten voor 1 partijkeuring grond?	Ja
61	Prijzenblad	Ra5: de post suggereert een vast bedrag voor een ongelimiteerde oppervlakte (>10.000 m2)? Kun u instemmen om de post als prijs verrekenprijs per hectare te beschouwen?	Niet akkoord.
62	Prijzenblad	VW15: verkeersmaatregelen zijn er in diverse vormen en uitvoeringen. Figuur 96b-1222 is de meest voorkomende. Kunnen we ervan uitgaan dat met deze post dit figuur wordt bedoeld? En zo nee, van welk figuur moeten we dan uitgaan?	Zie antwoord op vraag 19.
63	Prijzenblad	VW13: wordt hier een gat tot 0,5 m -mv. + boring tot 2 m -mv. bedoeld of een gat tot 2 m -mv.? Laatstgenoemde is niet gebruikelijk c.q. praktisch slecht uitvoerbaar.	Zie antwoord op vraag 45.
64	Prijzenblad	Kunt u bevestigen alle posten onder 'Opstellen en leveren rapport' (Ra1 t/m Ra22) alleen het opstellen en leveren van het rapport betreft? Dus bijv. geen veldwerk, materiaalkosten of analyses.	Ja.
65	PVE	E.17 de maximale doorlooptermijn voor een historisch én verkennend bodemonderzoek is in de praktijk vaak langer dan 6 weken. Te meer omdat conform D3. Het onderzoeksvoorstel aan de gemeente moet worden overlegd en moet worden goedgekeurd. Mogen we de goedkeuring op het onderzoeksvoorstel dan ook als feitelijke startmoment voor de uitvoering van het bodemonderzoek zien? Zo nee, kunnen wij ervan uitgaan dat wij binnen 2 dagen een reactie van u op het onderzoeksvoorstel krijgen?	ja
66	PVE	E14. welke eisen stelt u aan de rapportage?	Zie Programma van Eisen
67	Formulier 2: referentieverklaring	U vraagt om de referentieverklaring door de opdrachtgever te laten ondertekenen. Wij willen onze klant hier in dit stadium niet onnodig mee belasten. Wij stellen voor om de referentie na gunning te laten ondertekenen zodat de lasten beperkt worden. Kunt u daarmee instemmen?	Niet akkoord.
68	Aanbestedingsdocument	4.2.4 onder A. Ervaringseisen: de referentie moet qua aard en omvang in verhouding staan tot onderhavige opdracht. Wat is de vereiste aard en omvang?	De aard en omvang worden genoemd in de kerncompetentie.
69	Aanbestedingsdocument	5.2.2: beoordelen op (sub)gunningscriteria. Wie zitten er in het beoordelingsteam en hoe wordt de casus beoordeeld?	Zie antwoord op vraag 16.
70	Aanbestedingsdocument	Op blz .12 wordt onder in alinea 5.2.2 onder "voorbeeld" verwezen naar de scoretabel in 5.1.3. Kunt u deze scoretabel aanleveren?	Zie antwoord op vraag 8.
71	Aanbestedingsdocument	Blz 11: laatste alinea. Welke te doorlopen procedures worden hier bedoeld?	Aanbestedende Dienst gaat niet in op eventuele oplossingsrichtingen bij de uitwerking van de casus.

72	Aanbestedingsdocument	In 5.1.2 staat bij sub-gunningscriterium 2.1 Casus "maximaal te behalen fictieve korting van € 40.000". In de tabel op blz. 11 en in 5.2.2 wordt een maximale korting van € 48.000 benoemd. Kunnen we ervan uitgaan dat het een maximale korting van € 48.000 betreft?	Zie antwoord op vraag 9.
73	AIV	Artikel 15: Het opleggen van een boete, naast de mogelijkheid om schadevergoeding te vorderen, is onredelijk bezwarend. Wij verzoeken u de boete te schrappen.	Niet akkoord.
74	AIV	Artikel 14: Kunnen we ervan uitgaan dat de aansprakelijkheid zoals genoemd in het pve leidend is? En kunt u bevestigen dat de beperking van de aansprakelijkheid ook van toepassing is op vrijwaringen?	Zie antwoord op vraag 24.
75	AIV	Artikel 17.2: Mogen wij ervan uitgaan dat de meerwerkbepaling niet naar de letterlijke tekst onredelijk beperkt wordt uitgelegd? De formulering van 17.2 lijkt nu aan derden toe te rekenen oorzaken, zoals bezwaren en calamiteiten waarop opdrachtnemer geen invloed heeft, uit te sluiten.	Akkoord.
76	AIV	Artikel 11.1: Wij verzoeken de gemeente de termijnen conform artikel 11.1 van de inkoopvoorwaarden niet als fataal te betitelen. Gegadigde verzoekt de gemeente om in plaats daarvan de wettelijke regeling te gebruiken, waarbij gegadigde eerst in gebreke wordt gesteld en vervolgens een redelijke termijn wordt geboden om te herstellen, een en ander zoals in de toelichting bij de voorwaarden ook wordt aangeraden. Kunt u dit bevestigen? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	Akkoord.
77	AIV	Artikel 8.1: Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het de gemeente uiteindelijk om gaat. Wij verzoeken u artikel 8.1 van de inkoopvoorwaarden aan te vullen met de navolgende passage: "Uitgesloten van dit artikel zijn de materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten."	Akkoord.
78	AIV	Artikel 6.1: Wij gaan ervan uit dat met betrekking tot de te verrichten werkzaamheden de wettelijke norm geldt dat opdrachtnemer dient te handelen zoals van een zorgvuldig en redelijk handelend adviseur mag worden verwacht. Kunt u dit bevestigen?	Akkoord.
79	AIV	AIVArtikel 4.5: Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 4.5 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties die zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?	Akkoord.
80	AIV	Artikel 3.3: Kunt u bevestigen dat het besluit als bedoeld in art. 3.3 van de inkoopvoorwaarden met betrekking tot deze opdracht is genomen?	Akkoord.